遗失声明

湖 南 孤 勇 者 贸 易 有 限 公
司 遗 失 公 章 （ 编 号 ：
43010410115983）、财 务 章
（编号：43010410115984）、法
人章各一枚，声明作废。
● 湖 南 海 恒 贸 易 有 限 公 司
遗失合同专用章一枚，编号：
4301110241419，声明作废。
● 湘 阴 放 心 菜 生 活 超 市 遗
失食品经营许可证副本，许
可证编号：JY14306240274965
声明作废。
●廖雨含（母亲：夏丹，父亲：
廖南华）遗失出生医学证明，
编号：V430411785，声明作废。
● 娄 底 市 弘 泰 装 饰 设 计
工 程 有 限 公 司 遗 失 公 章
4313000085853，作废。
● 新 化 县 景 中 园 大 酒 店
（个 体 工 商 户）遗 失 公 章
43132210033231作废。
●湘潭静馨广告有限公司遗失
公章4303000031320，声明作废。
●毅丰状元府项目保交楼协调
工作办公室遗失开户许可证，核
准号L5552000046501，声明作废。

拍卖公告
受委托，我公司定于2025年8
月22日9时在湖南省（衡阳市）
国有资产资源交易平台对位
于衡阳市蒸湘区高新开发区
白云路 42号业务楼的酒店及
相关配套用房三年租赁经营
权依法进行公开拍卖，该房
屋总层数为 4层（总建筑面积
8787.15㎡），本次拍租面积为
4912.06㎡，起拍价：45.73万元/
年租金，保证金5万元。有意竞
拍者请在2025年8月21日16时
30 分前办理竞买登记手续。
联系电话：刘先生13337342481
联系地址：衡阳市华新开发区
解放大道19号今朝大厦21楼

衡阳市兴泰拍卖有限公司
2025年8月8日

● 耒 阳 市 大 市 镇 卫 生 院
遗 失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J5547000088206，声明作废。
●彭焕奇遗失湖南新中弘置
业发展有限公司开具的收据
四张：2017050496 金额 100000
元 、2017051215 金 额 740631
元、2017051217 金额 8406 元、
2017051216金额 42136元作废。

保险营业部撤销公告
经鑫能保险代理有限公司股
东会决议，撤销湖南分公司
（202554430000800），相关权
利及义务由总公司承接。任
何机构个人不得再以该机构
名义开展业务。
特此公告。

鑫能保险代理有限公司
2025年8月6日

● 安 化 县 滔 溪 镇 梅 兰 坪 村
村民委员会遗失公章，编号：
4309230029316，声明作废。
● 湘 潭 市 雨 湖 区 优 加 游 泳
馆 遗 失 高 危 险 性 体 育 项 目
经 营 许 可 证 正 副 本 ，编 号
43030220210023，作废。
●醴陵市斯瑞特贸易有限公司
遗失2022年6月22日核发的营
业执照正本，统一社会信用代码
91430281098514842W，声明作废
●湘潭轩腾能源有限公司遗失
公章43038110007157，声明作废
●亚洲奥德赛旅游有限公司湖
南分公司遗失公章一枚，编号：
43080210050295，声明作废。
●醴陵市住房保障服务中心工
会委员会遗失开户许可证，核准
号：J5525001397502，声明作废。

潇湘晨报分类信息

24名大学生的热血接力
永州7岁重度地贫女孩遇“血荒”，大学生志愿者组成“帮帮团”接力献血

本社地址：湖南省长沙市韶山南路258号 潇湘晨报大厦 邮编：410004 报料求助热线：0731-85571188 广告招商热线：0731-85572288 发行投诉热线：0731-85573388 零售价：1元

世相 A05 扫描二维码
下载晨视频App

下载晨视频

2025.08.09 星期六 编辑：梁婷婷 制图：方林敏 美编：张丽 版式：胡旺 校读：吴和健

每次到医院输血，“帮帮团”的志愿
者都会陪小馨馨玩。因为长年患病，小
馨馨少了很多和同龄孩子玩耍的机会，
人也变得寡言少语。志愿者的陪伴，让
她脸上的笑容多了起来。

在帮小馨馨的过程中，这些大学生志愿
者也发现了他们一直在寻找的自我价值。

唐新宇介绍，参加志愿服务的同学，
很多是从农村出来的。他们的父母一直
在外地打工，是爷爷奶奶带大的。自身
心理方面也有一些不自信，但都通过志
愿服务得到了提升。

暑期开始后，“小馨馨帮帮团”的几

名高年级学生要去外地长期实习。为了
让团队保持稳定，唐新宇提前招募了一
批新的学生志愿者。他们还在学校图书
馆进行了交接仪式，团队继续保持24人
的“满编”状态。

给小馨馨志愿献血的 24 名大学生
中，有人的父母就是无偿献血者，还有人
自己也曾是献血的受益者。所以这场接
力的实际规模比我们看到的要大得多，
它既包括了这24名大学生之间、新老力
量交替之间，也包括代与代之间和更广
泛的帮助者和受助者之间的接力，接续
不断，因而力大无穷。

唐新宇明白，对小馨馨这样
的重度地贫患者来说，有了稳定的

血液来源，才能有一个相对稳定的身
体条件，才能为未来做骨髓移植做好准

备。于是，他回到学校后，立即制定援助计
划，并写了一封电子倡议书。他想发动学校

的学生参与，一起为小馨馨献血。但他之前从未
做过这种事，心里还是非常忐忑。

唐新宇没有想到，倡议书发出去不到 24 小
时，就接到了 30多个学生的来电，涉及学校的所
有年级和专业。其中，就包括19岁的唐俊杰。他
是大二学生，就读于机电一体化智能装备专业。
两年前，他因一场车祸，命悬一线，是手术室里
1600 毫升的血液把他从死神手中夺了回来。得
知小馨馨的遭遇后，他毫不犹豫地报了名。

报名后的第二个月，唐俊杰就进行了献血。
两天后，在医院的儿科病房里，鲜血缓缓注入小馨
馨的身体，她苍白的小脸上又有了红润。

此后，在永州职业技术学院，报名学生的人数
还在增加，唐新宇不得不进行筛选。

今年 1月开始，由 24名大学生志愿者组成的
“小馨馨帮帮团”正式运行。为了让小馨馨有更好
的输血体验，他们联系医院，为小馨馨开辟绿色通
道，减少她在医院检查和等候的时间。

今年3月初，在永州职业技术学院的积极协调
下，其附属医院承诺为小馨馨专门开辟“绿色通道”。

李湘苗介绍，以前在别的医院，按照正常流
程，要等三四个小时才能输上血。现在开通了绿
色通道以后，输血有专人专送，每次来个把小时就
输上了。

有了稳定的血液来源，半年多来，小馨馨的病
情逐渐好转，各项指标也都趋于正常，学习生活和
普通孩子差不多，成绩也上来了。

献血
“从一个人

到一个团”

学生持续接力，

为“生命续航”

小馨馨两岁时被确诊为重度
地中海贫血。这是一种遗传性血
液疾病，需要接受骨髓移植才能
痊愈。在找到适配的捐献者前，
小馨馨只能靠输血维持生命。

然而，小馨馨的父母都是地
中海贫血基因携带者，不具备献
血条件，当地血库又供血紧张，这
使小馨馨的治疗经常面临“血
荒”。为了维持女儿的生命，妈妈
李湘苗不得不经常带着孩子在城
市的献血屋旁蹲守，寻找愿意帮
他们的好心人。

正常情况下，小馨馨每个月
需要输血两次。但因血源不稳
定，她有时时隔20多天才能输上。

找血液来源，也成了李湘苗

每个月最焦虑的事。
去年年底，永州职业技术学

院志愿服务队的唐新宇老师和学
生们在献血屋开展志愿服务时，
认识了正在血站蹲守的李湘苗。
唐新宇有一个女儿，年龄和小馨
馨一样，看着身形瘦削、脸色惨白
的小馨馨，他心里很不是滋味。

“如果这个事情发生在我女
儿的身上，我会多么的无助。看
到她手上密密麻麻的针眼，真的
很心疼。了解这个情况后，我就
想怎么能帮助到她。”唐新宇表
示，他向永州市中心血站询问后，
得知全市血液属于紧张平衡状
态，市民捐献的血液要优先满足
抢救用血，然后才能轮到像小馨
馨这样的常见病人的身上。因
此，血站建议唐新宇，最好能找人
定向为小馨馨献血。

据央视 永州 7 岁的女孩小
馨馨是一名重度地中海贫血患
者。由于一直没有找到适配的捐
献者，她现在每月需要800毫升救
命血。

去年 12 月，永州职业技术学
院的大学生志愿者在做社区服
务时，偶然得知了小馨馨的情况，
他们决定帮助这个小女孩。几
天后，一封“地贫宝宝急需 A 型

血”的电子倡议书传遍了校园每
个角落，并很快招募到了 24 名大
学生志愿者，成立了“小馨馨帮
帮团”。

为了让小馨馨不再面临断
血危机，“小馨馨帮帮团”还确立
了“毕业一人、补充一人”的循环
机制。那么，他们是如何运行
的？里面的大学生是一群什么
样的人？

当地用血紧张
多次面临断血危机

▲
志愿者们
在陪小馨
馨玩。

◀小馨馨帮帮团工作室。
组图/央视新闻

保密治疗抑郁症？假的
本报综合 “祖传秘方包治百病”“药到病除绝无副

作用”……打着所谓的“神药”“特效药”宣传噱头“治病救
人”，这种夸大宣传你敢信吗？8日，“湖南公安”微信公众
号就发布了这样一则案例。

7 月底，株洲攸县市民潘先生到某银行办理转账业
务，打算再次向某“抑郁症治疗机构”汇款 1万元。此前，
他已向该机构转账9000元。

银行柜员核对信息时，发现收款账户名称模糊、备
注信息含糊不清，随即上报主管，并耐心询问潘先生具
体情况。

经了解，潘先生的孩子受抑郁症困扰，他通过网络接
触到该“机构”。对方宣称“3天见效，无效退款”，但拒绝
提供医疗资质、医师资格证明，还要求“保密治疗，不得咨
询正规医院”。

银行判断该交易涉嫌诈骗，立即暂停转账，并第一时
间联系派出所。

攸县公安接到报警后迅速介入，结合银行提供的线
索，确认这是一起针对抑郁症患者家属的诈骗案件。

民警当即启动应急处置，一边指导银行固定证据，一
边与潘先生深入沟通，详细拆解此类诈骗的套路和危害，
叮嘱他切勿再向该账户转账。同时，建议他通过正规医
疗机构为孩子治疗。

在民辅警的快速处置和全力追缴下，潘先生此前转
账的9000元被成功追回，并避免了后续1万元的损失。

湖南公安提醒，生病应去正规医院治疗，不要轻信保
健品推销活动。世上不存在包治百病的神药，听到此类
绝对化宣传时，务必提高警惕，切勿上当。

消火栓可不兴有“兼职”
本报综合 室外、室内消火栓想必大伙儿肯定眼熟

吧。它们可是火场里响当当的“救命担当”。然而，最近，
郴州消防接到郴州某小区物业工作人员“线报”，它们却
被部分居民安排了一堆五花八门的“兼职”。

近日，郴州消防在日常巡查中，将一系列不靠谱操作
逮了个正着。

室外消火栓变“免费水龙头”？

刚进小区，消防员就被小区楼下一幕惊呆了。只见
一位大姐正熟练地拧开室外消火栓的阀门，哗啦啦地接
水洗衣服。

“姐！快停下！这水不能用！”消防员立即劝阻。居
民王姐拿着湿衣服一脸不解：“啊？为啥不能用？这不是
公家的水吗？洗个衣服又不浪费……”

“姐，这是消防专用‘救命水’啊！您这样随意动用消
火栓，容易弄坏设施或导致消防管道水压不足，消防车来
了都没水灭火。省这点水费，万一出大事，您说值不值
当？”消防员指着室外消火栓说。

王姐手一抖，慌忙关上阀门，连连表达歉意：“我以为
就用点水，无关紧要呢。不知道可能造成那么严重的后
果，下次不会了。”

然而，这边室外消火栓变“免费水龙头”的警报刚解
除，室内消火栓却又“遭了殃”。

室内消火栓变“快递柜”？

消防员走进小区楼内，只见 4栋 4楼室内消火栓的门
虚掩着。拉开一看，一个个快递包裹正悠闲地躺在消防
水带上“睡大觉”。

消防员疑惑地问道：“您好，打扰了！请问消火栓里
这个快递是您家的吗？”

居民张大叔抬头一看：“哦哦，是我的！当时我不
在家，快递员说放门口不安全，我让他随便找地方暂时
塞下。”

消防员指着室内消火栓劝道：“大叔，根据消防法，占
用、堵塞消防设施是违法行为！万一这楼着火了，消防员
冲上来，水带被您的快递卡住拉不出，或者阀门被挡着拧
不开，耽误的每一秒都可能让小火变大火！”

张大叔听罢赶紧取走快递。
随后，物业工作人员拿着巡逻时拍的照片，跟消防员

反映道，利用室内消火栓收纳快递这事在小区里可没少
发生。还有居民主动要求快递员把快递存放在室内消火
栓里。

对此，郴州消防提醒，消防安全绝非小事，无论是图
方便用室内消火栓“签收”快递，还是随意占用室外消火
栓水源洗衣、洗菜，这些看似方便自身的操作，都可能在
火灾发生时产生严重的负面影响。轻则延误灭火救援时
机，重则加剧灾情蔓延，威胁大家的生命财产安全。